Ex §. sequenti. Que sit differentia inter dolum z fraudes. Et an ad remotionem generis sequat remotio speciei. Et an ad positionē speciei sequat positio generis.

Sed si fraudandi. Iste §. est fortis z legit̄ duobus modis in glo. p̄cipaliter. Primo q̄ illa duo verba inest enim dolum z fraus: referant ad principū. §. z ponant ad excusationē pretoris. secundo modo q̄ §. legatur recte. **I**tem prima lectu. variatur in glo. tribus modis. Pone casum sm primam. Quero quid si pactum sit factum per fraudem an valeat. Rūdit iurisconsultus q̄ pretor de fraude nihil dixit in edicto. z hoc fecit ideo q̄a inest dolo fraus. z sic iunge h̄si. inest enīz ad prin. Sz quero an de isto pacto facto fraude sit aliquid per aliquē scriptum specialiter. respondet iurisconsultus q̄ sic. Nam eleganter labeo ait zc. **C**ōppo. q̄ iste tex. sibi cōtradicat. dicit enīz q̄ de fraude nihil dixit

pretor. postea dixit q̄ inest dolo fraus. ergo de fraude dixit aliquid. Rū. nō dixit expresse sed in nube z tacite. **Q**uero ergo in quo differt dolum a fraude. Glo. hic ponit tres opi. sm primam dolum est genus z fraus est species. z sic inest dolo fraus sicut species inest generi sm duas alias dolum est species z fraus est genus. z sic inest dolo fraus: sicut genus inest speciei. Prima ē h̄a quia edictum pretoris procedit. negatiue z remotiue. scilicet neq̄z dolo zc. Sed ad remotionem generis bene sequitur remotio speciei: quia si dico animal nō currit. ergo nec homo currit: vt. l. i. in fi. z ibi no. j. de suis z legi. **A**lterio ergo excusatur pretor: quia cuz remouet dolum quod est genus. ergo z fraudes que est species. **A**lie lectu. non procedunt: quia ad remotionēz speciei non sequitur remotio generis. Non enim sequitur homo non currit. ergo animal non currit. z ideo si ponetur q̄ fraus sit genus z dolum sit species: vt innuunt alie due lec. non excusaret pretor: quia remouēdo speciem non sequitur remotio generis: vt. l. duobus. §. si quis. z ibi dixi. j. de iureiuran. **E**x predictis nota q̄ ad remotionem generis sequitur remotio speciei. l. fundi in fi. ff. de fun. instru. l. i. in fi. in glo. j. de suis. z legi. z. l. fi. C. de vsur. rei iudi. sed non econtra. probatur in. d. l. duobus. §. si quis. z ibi dixi. Sed affirmatiue est totum econtra: quia ad positionēz speciei sequitur positio generis. cuz enim dico homo est. sequitur ergo animal ē. sed ad positionem generis non sequitur de necessitate positio speciei. hoc dicit glo. probatur in. l. si quid eoz. §. interemptuz. j. de le. iij. z. l. inter agnatos. j. vnde legitimi. terigi in. l. imperium. §. de iur. om. iudi. **S**ecundo no. differentiam inter dolum z fraudem diuersimodo de sm diuersas expositiones glo. **A**lij tenendo h̄ac eadem. etiam dicunt q̄ inest dolo fraus quasi vnū importat idem quod aliud. z puto eos dicere veritatem. **S**ecunda lect. prin. est q̄ totus §. legatur recte. quod dicitur in glo. tu legas alio modo totuz ordinate. pretor dixit se non seruaturum pacta facta dolo quod intelligit quando in ipso actu paciscendi fiebat dolum: vt. §. proximo. **S**ed quid si tempore quo feci pactum nihil feci dolo. bene tamen cogitabam in futurum te fraudari forte non seruare promissa. z sic pactum est factū fraudandi causa an valeat. Respondet iurisconsultus q̄ p̄tor de hoc nihil. quid ergo erit. Respondet iuriscon. hoc pactum non valere nec effectum habere: quia aut iniquum aut superuacuz sm labeonem: z prosequere in alijs sm vltimam lec. glo. vel lege sic queritur ab vlpiano an pactum fraude factum sit seruandū. **R**espondet vlpianus q̄ non. z hoc probat primo per edictum pretoris qui dicit q̄ pactum dolo factum non est seruandum. sed dolo inest fraus. ergo pactum fraude factum non est seruandum. secundo probatur per dictum labeonis qui dicit q̄ pactum iniquum vel superfluū non est seruandum sed pactum fraude factum est iniquum vel superuacuum: vt hic probatur. igitur nō est seruandum. **C**ōppo. q̄ licet pactū sit superuacū nō debeat vicari: vt. l. si pupilli. §. i. de ne. ge. z. l. non impossibile. j. e. ti. Glo. non sol. nec ista nec alia similia: sz tu dic q̄ ibi loquitur in eo quod erat superfluū z ex abundantia. ideo non erat vicium. hic sic.

Quod fere. Si precedit interrogatio z sequatur responsio presumitur stipulatio: nisi probetur contrarium. hoc dicit. **C**ōppo. quia si probetur contrarium probabitur falsum. Glo. dicit nō est verum: quia potuit precedere interrogatio z sequi responsio inter absentes vel ex intervallo vide glo. ista glo. posset dicere verū in priuata scriptura in qua de necessitate non ponitur locus z dies z cōsul: vt. l. cuz tabernam. §. idem. j. de pig. Sed in publico instrumento non procederet: quia cum ibi apponit locus z tempus apparet q̄ in vno loco fuit facta interrogatio in alio respōsio. eodem modo si ex intervallo.

Cōfacto. rū. in quātū do. Jason h̄ dicit q̄ stāte statuto q̄ in struīta gua rētiāta habeant execu tionē paratā nō debet intelligi q̄ personā non nominatam in instrumento adde pau. de ca. consilio. cixxi.

Cōtrariū adde in quātū do. Jason hic dicit q̄ si istrumento dicat talis pcuratorij vt stat tali istrumēto p hoc nō pbat ipsum esse pcurato rez ticij: nisi producat mandatu: ut voluit ro. p̄lio. lxxij. q̄ h̄ venit iūmā dū notabilis nisi mādātū esset alias p ductum i iudicio z iudex etiā p̄nūciat set sup legi timatiōe p curatoris: q̄ tē sit notari? dicat hoc est exēplum mādātū ticij zc. licz nō inueni. f. origina le tamē facit fidem vt voluit pe. d̄ ancha. consilio. xi. Itē limitat: nisi tale istrumentum esset antiquū q̄ h̄ non reperiret originale tamē faceret fidē vt voluit baldus consilio lxxvij. iquātum etiā do. Jason. ponit q̄ si sit p̄bituz excep. opponere q̄ istrumētuz nō debet intelligi de illa que apparet ex inspectiōe istrumēti nō te pigeat videre que late posui in. l. iij. §. condēnatū. j. de re iudi.

Dices ergo q̄ probabitur cōtrarium hoc est contrabē
tes non habuisse animū stipulandi. licet verba fuerunt
apta ad stipulationem. z hoc dicit tex. hic q̄ nō animo
stipulandi zē. z sic intellexit glo. s. e. l. si. igitur nuda.
C̄uerit glo. vtrū sit necesse q̄ hic probatio fiat per
aliam scripturam. z videtur q̄ sic per. l. generaliter. C.
de non nu. pe. tu dic vt in glo. que hic dicit quod illud
verum quando vult probare cōtra tenorem instrumē
ti. quod confiteretur confectum sua voluntate. Hic enīz
vult probare contra solēnitatem. quo casu admittetur
probatio per testes. ita dicit glo. ista quam not. z tene
menti.

Si paciscar. Pactus per quod tollitur
ius priuati sibi publica au
toritate concessum valet. secus si tolleretur ius publi
cum: quia tunc non valet etiam si fuerit iuramento vel
stipulatione firmatum. hoc dicit. Exposuit. s. vba edi
cti. que dicunt neq; dolo malo. hic exponit sequentia.
scilicet neq; aduersus. l. zē. No. singulariter q̄ quādo
pactum vel contractus aliquis est prohibitus propter
utilitatem publicam. tunc non firmatur iuramēto. dixi
plene in. l. si quis pro eo in prin. de fideiuss. C̄uerit
glo. an iste idem qui fecit pactum de nō exequendo id
quod pertinet ad ius publicum admittat. Rūdit glo.
q̄ sic z bene. C̄tem querit glo. quid si partim perti
neat ad ius publicum partim ad priuatus. dicit glo. q̄
respectu priuati valet. respectu publici non. vide ipsaz
glo. z no. De prima. q. vide quod dixi in. l. si maritus.
s. si negauerit. j. de adul.

Si ante aditam. Expeditus iuriscō.
de litterali expositō
ne edicti nunc venit ad tractandum quasdam varias z
diuersas questiones circa materiā istam z breuiter hoc
intendit. Pactum factum ei qui est vel futurus est he
res. statu non mutato valet quo ad pacti exceptionez.
sed statu mutato valebit quo ad exceptionem doli vel
utilis pacti. hoc dicit. C̄no. q̄ mutatione status vide
tur alia persona. z sic non p̄dest ei pactum factum iure
directo. sed de equitate iure exceptiōis doli. cetera dic
vt in glosa.

Et suum.

Hodie. In his que sunt cōmunia pluribus
vt singulis quod fit a maiori parte a p̄
iudicat alijs fauore liberationis. hoc dicit. C̄oppo.
dicitur hic q̄ debent conueniri in vnum locum. Lon
tra immo valet consensus adhibitus separatim: vt. l. p
fundum. j. de serui. ru. predi. z. l. est receptus. cōmunia
predi. So. hic loquitur in casu in quo pactum plurium
potest nocere alijs. ideo requiritur q̄ omnes conuocē
tur in vnum. ibi nocere non poterat. Cōtra imo indi
stincte nocet: vt. l. q̄ maior. j. ad munici. z. l. nulli. j. qd
cuiusq; vni. no. So. illud verum in his que sunt cōmu
nia pluribus vt vniuersis. hic in his que sunt cōmunia
pluribus vt singulis: quo casu si essent mille factū om
nium nō noceret vni: nisi in isto casu fauore liberatiōis
vt hic. z. l. si. C. qui bo. ce. po. z hic non nocet factū plu
rium: nisi cū decreto pretoris vt hic in glo. z hic in tex.
vides. z per By. in. c. quod omnes t̄agit. extra de reg.
iur. lib. vi. z vide quod dixi in. l. ij. C. de decu. li. x. z vide
dictaz. l. si. C. qui bo. ce. po. C̄uerit glo. de duobus.
dic vt in ea.

Maiorem. Maior pars intelligitur
pro cumulo debiti non p̄
cumulo personarum: nisi quando in cumulo
debiti esset equalitas. b. d.

Plures. Plures pretendentes
vnum debitūz vel si plu
ra debita cōpetant vni semper loco vnius ha

bentur. hoc dicit ista lex. C̄oppo. s. de adoptioni. l. si
consul. z de sanato. l. emancipatum. s. fi. So. quādoq;
habetur respectus ad personam ratione officij. z tunc
si gerit plura officia fungitur vice diuersarum persona
rum: vt ibi. Quandoq; habetur respectus ad personā
ratione persone. tunc impossibile est vnum tenere vice
plurium de. hoc per Guil. in. d. l. si consul. s. de adop.

Ex. l. sequenti.

C̄si statutum vel reformationem cōmittitur aliquid
prioribus. intelligitur vel maiori parti eorūz. Et absen
tes sunt vocandi z fiscus habet tacitam hypothecaz in
delictis: licet in efficacem.

Rescriptum. Pactum maioris
partis creditorum

presentium nocet absentibus z priuilegiatis
hypothecam. tamē nō habentibus. hoc dicit. C̄ Pro
deklaratiōe tex. quero vbi est istud rescriptū diui Mar
ci. Dicit glo. habemus eius mentem in. l. z suum. in fi.
s. e. C̄uero vbi dicebat rescriptum q̄ omnes debe
ant conueniri. Respon. rescriptum loquebatur in defi
nita. z in definita equipollet vniuersali: vt. l. si pluribus
j. de le. ij. His premissis no. diligenter ex hac. l. q̄ si p̄
statutum vel reformationem cōmittatur aliquid prio
ribus subintelligitur vel maiori parti eorum si alij eēt
absentes vt hic. Debent enim requiri. quia forte eorūz
presentia traheret alios ad suam sententiā: vt. l. sicuti
j. de arbi. facit. C. de decur. l. ij. Dices tu hoc ideo: q̄
sic declaratum erat per aliud rescriptum. Tamen ver
ba de se important q̄ omnes debent esse presentes: vt
hic dicitur in tex. Respon. rescriptum non dicebat ali
quid de absentibus: sed soluz de fisco. z inducitur hoc
ad probandum de priuilegiatis creditoribus. declarā
do igitur procedit. l. ista. vnde idem esset in statutis z
reformationibus: vt dixi. C̄oppo. q̄ semp fiscus ha
bet tacitas hypothecas: vt. l. aufertur de iure fisci. s. fi
fiscus. z. C. in qui. ca. pig. ta. contrabi. l. i. z. ij. Sol. Dicit
glo. fallit in duobus casibus quādo fiscus succedit pri
uato. Item quando sibi debetur ex delicto. Nota ergo
q̄ in delictis fiscus non habet tacitas hypothecas. alle
gatur. C. pe. fi. cre. preferri. lib. x. l. i. Sed ibi videtur no
tari contrarium. Sed in veritate non contradicit. Nō
enim dicit hic glo. fiscum non habere tacitas hypothe
cam in penis sed fiscum alijs creditoribus non prefer
ri. Et ideo By. in. l. quod placuit. j. de iure fisci. tenet
fiscum habere tacitam hypothecam in delictis. tamen
sine effectu siue inefficacem contra creditores. de hoc
per Ly. de bo. dā. l. si quis post hoc. Dixit in. l. aufert
s. fiscus. z. l. quod placuit. j. de iure fisci. C̄oppo. j.
mandati. l. si precedente. s. fi. vbi priuilegiatis non pre
iudicatur. Glo. dat hic plures solu. nec posuit finaliter
veritatem. Dominus Jaco. bu. dicebat sic q̄ in priui
legiatis preiudicatur in parte debiti vt hic. non in pri
uilegio: vt. l. cōtraria. In eo enim modico quod restat
soluendum creditor habens priuilegium preferitur.
C̄oppo. C. de cessi. bo. l. si. s. nulla. Sol. dicit glo. cū
inducie dantur preiudicatur habentibus hypothecā:
secus cum remittitur. Ratio quia ibi est modicum pre
iudicium: vt. C. de preci. impe. offe. l. quoties. C̄ue
ro quot debeant esse presentes: vt preiudicatur absen
tibus. Dicit glo. maior pars z bene. Quero extra glo.
que est ratio q̄ preiudicatur habentibus priuilegium
z non habentibus hypothecam. respon. quia pactum
presentium prodest etiam absentibus priuilegiatis: vt
habeant quem cōueniant: vt no. in. d. s. hodie habent
tibus autem hypothecam nihil prodest: quia z si nul
lus esset quem cōuenirent agerent hypothecaria con
tra tenentes bona. z hec est bona ratio quam etiam po
nit hic Guil. de cu. z Ja. bu.